

Tilžės Releiwis

su nieka netaikijancze Priedetka:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystes Zines).

Tilžės Releiwis, kas Pėtunczią išdidams laštija
ant Bertainio Reto 50 Ven.

Ufstelawimai pra nū bile kotio Posto primami, arba
ir paczoj Drufkorijoj

J. Revlānderio bev Sunaus
Tilžėje, Aufstojė Ulucz. 67 (Hobe Str. 67).



Ufstatimai,

Drufkoriją Tilžės Releiwjo funezjami laštija po 10 Ven
Prifilulymai 20 Ven.

uj lozną smulkeis Raštais ispaustą Tilž.
Gromatos dėl Tilžės Releiwjo patilės isražomos pra
dabar i Staisgiriūs nufuneziamos.

Nro. 35.

Tilžėje, 29. Augustą.

1890.

Kas paskutiname Czeše Swiete nufidawe.

Iš Wokietijės.

Berlyne, 19. Augustą. Dancoj Ober-
burgemistro Uredas, ant furio jau labay daug
Kandibotū pra prifimaldawę, naujey apstatomas
bus. Daugiausey Lufeszio, ši Uredą gauti,
turys dabar Ciecoryšės Saimo Deputterias
Baumbach is Meinigū. Jis sawo Czešu ir
kay Pasefšis Pono Miquel Frankfurte prie
Maino wadinamas buvo.

— Ant daugel Budawojimo=Wietai prie
Sziarės bey aufrinū Jurū Karnolės pra
ujmtiej Darbat jau telp toly atlikti, kad su
Kraštū Badrutnaimu gal buti prasidedama.
Wifufunfiansey tas Darbas cze pastoja, kur
Wandū prie Krantės prifimusa, arba tur ir
po Wandens dirbama tampa. Dėley Srio-
nės bey Wandens Prifimufimo cjonay, kaip
miflytis galime, Darbat trifdinami yra. Iff-
fiol isbandyta tape, is to Krašto Apdengimas
tur buti taifomas; Cementas bey ūla bei
Wriewolei per prideringiausius Dalylus israfi
tape. Cementas po Wandenimi bus warto-
jamas ir jo Karta pastos 20 Centimeterū
stora. Su Wandens Zeltoru prasidės Krašto
Apdengimas su ūla, kuri antratief tofe stora
bus kaip Cemento Karta. Kozna Karta bus
pusantrą Mēteri aukšta. Aufšeziaus Karno-
lės Kranta su Zolnais aprėdoma taps. Ant
Wartojimo pareinanczjoji ūla tift ant wienės
Pufės powifam nufginta yra; heip ale ir
kito Pufės telp apdirbtos yra, kad jes prie
wiens antrės fufatant tift menki Tarpai
telpafidaro. Po Almenū pareina dar stora
Karta Zisbrū bey Mollo, telp kad Paplowimas
is Apaczjės negal nufidūti. Kadangi wifai
Jurū Karnolei labay didis Zopostas Almenū
Prifewalu yra, o Artgbeje tift menfay Almenū
terandasi, tay ūlės Gabentimas Budawonės
Ufifimtojiems ne menkas Raftas padaro.
Telp ant Pawelkfo Kupczystē Holzmann, kuri
Budawonės Darbus pas Miestą Rendsburg
jau toliausey yra atlikusi, dirba su didziū
Skaitlū Szjepukū, kurie aufrinofe Jurēse
Almenūs tur zwejoti. Almenū yra prie
Karnolės Galo pas Holtenu isfodūjami ir
apfertami, o tada Promufe su Wilkmo=Damp-
fjepis pas saw fthru gulenczefes Budawojimo=
Wietais gabenamū. Frakte uj Algabentimū
ift prie Miesto Rendsburg gulenczujū Budawo-
jojimo Wietai jau wienat ant wieno
M. Lijono Markū pareinanti. Ufifimtojis

Holzmann yra labay didze Plytū Deglyczia
istatfės, is furidės Iltū bey Szluziū Budawo-
nionems reifalngiejū Plytū Zopostai pareina.

— 20. Aug. Labay didis Iffgastis nu-
fidawe wafar pirm Pėtū antrojoj Mergelū
Klajoj Berlyno Miesto Szuilės, kuri telp
wadinamaj Pakajaus Ulyczioj gul. Per seles
Dienas buvo jau tarp Szuilės-Kudikū
Sziarės-Rytū Szalje ta Pasfalba prafiplati-
nufi, kad Berlyno Szuilēse bey Wajnycziofe
Laumes sawo Weikalus promyjancojos. Iff
to wafar keliofe Szuilēse prie Pamoflo Trif-
dinimai nufidawe. Ir pirma minėtoj Szuilēse
Pakajaus=Ulyczioj gulenczjoje, buvo ana
paifoji Pasfalba nu Dwasēs Pasfrodymu
prafiplatinufi ir Kudikei ibauginti. Kaip po
Zegorans 10 pirm Pėtū Priefšpēcū Lalkas
būwo pasibaiges ir Pamoflas is naujo pra-
fidēzēs, fufulo umay wiena prie Lango sedent
Mergelē: „Gelbēit, gelbēit, Smerties Ranka
manę smauga!“ Wifos Mergelēs padurmay
is Klafēs lauluy bēgo ir Mofytojo Zodziū
n'atbojo; tas Szaukšmas nualdējo i wifas
Szuilstubes ir per wiens antę holo Kudikei
nu Treptū zemyn ant Ulyczjės. Wifū Mofy-
tojei bande Kudikiūs nuramdyti, toktai ale
nūprofnas Dalktas pasifiko. Tift Duto Prif-
angēse galiausey pasifese, per meilingus
Zodziūs wertiancūsiūs Kudikiūs nuramdyti.
Tikras Dymas nufidawe, kad sunfesniū Pa-
zejidimū prie tofio didzio Sufibriowimo neat-
firado, nors daugel Kudikiū lengwey pajefi
yra. Ant Ulyczjū fuftrifno tame Tarpe pas
Szuilēs Butą daug Tufkancziū Zmonū. Tas
Ufififimas tape greitay kune su Wējo Skul-
rumu toliaus papafafojamas; kaip miflitis
galime, jis dar baugesnis būwo padarytas.
Mofyūs wertdamas atbēgo ir sawo Kudikiū
jefkojo, kurie tanfey apalpe Ramon neshani
būwo. Policijės Uredinintai perjefkojo wifas
Szuilēs Ruimas ir galiausey isreifke, kad
anai Dwasēs Pasfrodymas tūmi būwo nufi-
dawēs, kad tai Mergelēi, kuri popirma būwo
Pagalbūs fautusi, nu wieno per Wējo-Trufi
papufo Lango-Gardyno Weidas pamazelum
uftrufintas būwo. Per Pasfalba jau ir heip
gana igandintafis Kudikiūs sawo Sziedēs
Waimēje anam didziam Iffgasczū Priefajfi
dawe. Ta Szuille ant Walandūs su Pamoflu
apfiftojufi yra.

— Kaip kelios pėtwofifkos Ceitungos kad
rafo, yra dibefnis Skaitlus Zalnieriū nu 9.
bahrifkojo Infanterijės Regimento prie Ru-
marfierawimo ant Manēwerio tarp Würzburg

bey Marktbreit dėley Rarfczjo be Rufmanymū
ant Zemēs parpūles ir gul dabar sunfey
firgdams Spitolēj Miesto Marktbreit. Du
Zalnieriū yra jau pasfimirufu. Kaip didis
Ufifirgufujū Skaitlus yra, dar is tikro niera
zinoma. Pagal „Frankfurto Ceitunga“ fu-
frito 170 Zalnieriū, tiekiau fipni pasifufdami
is Iltū lauluy isfoti turējo. Spitolēje gul
pagal „Frankfurto Ceitunga“ 6, pagal wieng
fitę Ceitunga ano Kampo 17 Zalnieriū ant
Digūs Patalo. Wiena badifka Ceitunga žino
pranefiti, kad is wifo 400 iki 500 Wyrū ant
Marfo neb'tinkantis pastojē esę. Priefajfi
fita nepalaimingūj Afififimū yra tame jef-
loma, kad anai Regimentas is Würzburgio
per welay esę israufēs ir dėl to potam per
Wierę prie Marfo pasifufubines. (Dėl to
Afififimo mes ale neprifwalome baimyfis, nēs
mufū Wafife tarp litū swetimujū Wafifa
wifumentiausis Mirimū Skaitlus yra randa-
mas. Didziausis Mirimū Skaitlus yra fpa-
nifkame Wafife, butent daugiaus kaip 13 ant
1000, randamas, po to pareina Mafkolija su
bweif 9, Italija su bewif 8, Esterikei bey
Ungarai su 7, Prancuzija su 6, Englands su
5, Belgija su daugiaus kaip 4, o galiausey
Wokietija tift su bewif 4 ant Tufkancziū.)

— 22. Aug. Wafkrafifis „Norddeutsche
Allgemeine Zeitung“ rafo, kad tay Detlefa
esę, kę kiti Wafkrafczel nu Ciecoriaūs Wiliūmo
Kellawimo i Wpnę Septemderio Mēnesy
pirm Trumpo pranefē, kadangi toktai Resu-
tarimas su kitais Ciecoraus Kelloniū Apfif-
mimais esę.

— Reichsgerifkēs Prēzidents Weicpfyji,
Pons Simfon, nor i Ufififēs Stonę isfoti.
Jis jau bewif 80 Metū sens bey ligufas
yra. Wiflyjama, kad jo Wafefejumi būwufyfis
Pamoflo Daljta Ministeris Falk pastos, kurfai
dabar Prēzidents wefpfofifkofēs Oberlandes-
gerifkēs Miefte Hamm yra.

— Zocialdemofratū Abaze Waidas tarp
fenujū bey jaunujū Wada wis toliaus webamas
yra. Nefeney Pons Bebelis sawo Apmaudę
ir Kerftą prief kiefprandifkūsiūs jaunūsiūs
Kufiftojus ilgame Surafšyme wienoj Berly-
nifkoj Ceitungoj isreifkēs yra.

— Paryzifki Wafkrafczel nefeney wifofēs
Rēkawimo Zines dėley wieno neshwanfauš
Ufififimo prie wofifkay-prancuzifkojo Rubē-
ziūs pargabeno. Pagal rafēs 18. f. Mēn.
wiena pas Miestą Nancy i Auffifū paleifka
Drufkule, kuri pas Oppen (Reyno-Prwincioj)
wēl ant Zemēs parējo, nu wofifkū Zalnieriū

apsauta tapusi. Kaip is gerds Bersmės patirti gauname, ta žine ale powisam pramanpta yra. Ana Drulke berods is Miesto Saarlouis apdabojama tape; kaip ale is sawės ishimano, ney wienam žmogui i Wisli neparejo, ant tos Drulkes sauti.

Kiel, 21. Aug. Pagal isfisiol darytūsius Datwadus Ciecorus 28. š. Men. nu sawo Relionės is Mastoltijos ficzton sugryš ir dar Wafare tds pacilds Dienės su ypatiskiu Gelfeltrufiu i Potsdamą pasidūs. Deley Apfilankymo estereifiklujū Karo-Sziepiū potam Ciecorus 2. Septembri wēl ficzton parkelias ir sawo Sweccius pasweitys. 3. Septembri estereifiklejt bey wofisklejt Karo-Sziepei po Ciecorumi Parodę nulalkys.

Is Prancuzijos.

Parize, 21. Augustą. Pons Karnot, Prancuzijos wryiausoji Galwa, dabar wēl aplinkus per Zemę keliauja. Ant sitos Relionės parėjo jis Utarinke i senaji Szatū Miestą La Rochelle, tur jis wieną labay ant Pakajaus raginancę Kalbą laike ir toje isfistare, kad Prancuzija wis daugiaus ant to dirbanti, kad Widuje Resandoringumas pasiliautu ir wisi Prancuzai ant to sustoti turentis, Swietui parodyti, kad Prancuzija dibi palajinga Zeme esanti. Szitie Ishtarimai Republikės Prezidento sutar su ta Kalba, turę teipjau Pakajaus Dumoj neseny Mieste Arras Ministeris Ribot laike, ir del to neprivalome abejoti, kad wisi dabar Prancuzijos Waldzijos Wades medantieji Polytikereipatajingds Dumos yra. Widutinyšis Resandoringumas tarp Partijū ale ir ant Prezidento Lukeszio nužvelgant teip weikys nebus apwaliojamas, kadangi pagal naujausiusus Apstalmus prancuzijū Seitungū miernay dumojantieji Republikonerei sekancziamē Saimo Susiešime pries aštrej dumojantjū Saimo-Prezidentą Flequet dibi Szurmą felti nor.

— 22. Aug. Mastoltiskasis Pasuntinis Baruns von Mohrenheim wakar Wafare Mieste Rouen wienai Czesnei prie Prāfesto (Walscziaus Wyresnojo) Hendle priebuvo, prie kuriōs Prāfests ant Prezidento Karnot, ant Mastoltia Ciecoraus ir tada ant Pono von Mohrenheim użgēre. Tokujau Budu tape Pasuntinis ir per Prezidentą Gendrol-Notōs, Senatori Dordier, paslowintas.

Is Englando.

Londonė, 22. Aug. Engliskeji Karo-Sziepiū Manēweri simet powisam nemislytą Użbaigą rado. Sziepei buvo i du ypatiskiu Zaginiū padalyti ir turėjo pries wiens antrą diebti. Toktai ale nenušdawe, kadangi wiens Zaginis antraji negawo pamatyti. Englisokos Seitungos ant sito nepalaimingojo Manēwerio su Pacydyjimu nurodo. Seitunga „Ball Mall Gazette“ rasio sitelpo: „Karo-Sziepiū Manēweris simet toki Galą rado, kad is to iaktis turime. Didis Szmotas Angliā tape suawartotas be jofio Reikalo. Sziepei isruke i Jures laukus ir potam jie wēl su Garais i Dstą parbēgo. Du macingu Zaginiū yra Atfismapstymą Jurū Dre turėjusiu, ale macziusiu wiens antrą jūdu niera.“ Riti Dairfrazetjē rods majumą mandagiaus isfistara; kad ale ansai Atfistikimas Tiesa yra, tam ir jie tur prisipajinti.

— 23. Aug. Ciecorus Wiliams atfunte 50 Swarū Szterlingio Matruzū Aprupinimo Anstaltui Mieste Portsmouth. — Jelendiskoje Growyšeje Cork grumda Bado-Vēda, jey ne Menesto Laike Bagalbdōs pareis. Daugel Gwatininkū yra apfirge.

Is Spanijos.

Madrid, 20. Augustą. Keli Kolerōs- Apfirgimai yra pas Tortosa (Prowincj

Tarragona) pasirode. Wiena Depeše is Miesto Malaga praneša, kad wiens Wyrs Kolerōs Liga ant wieno englisok Dampšiepio pasimiręs, kursai is Miesto Valencia burwęs parbēgēs. Tas Dampšiepis yra dabar po Apdabojimu ant Jurū laikomās. (Neseny pakilo ta Pastalba, kad Kolerōs Liga jau ir Londone bey prancuziskame prie widur-jeminiū Jurū gulencziamē Mieste Marseille esanti pasirodyti; ant to ale buwo atflijajama, kad tai ist leugwesnioji, o ne azlatiffoji Kolerā bumusi, kuri tenay hime Czesē kasmet liūbjanti pasirodyti.)

Is Mastoltijos.

Narwa, 19. Augustą. Ciecorus Wiliams dar isti 21. Augusto czionay pasiliks, sekanczeji dwi Nakti Mieste Somontowo praleis ir 23. is Piltės Peterhof ant Utrūto pasidūs, kursai pas Kronstadt ant jo laukia. (Miestelis Narwa, kursai Rusidawimuse per Laimėjimą burnay-drasiojo Szwedū Karalious Kardelio Dwipliktojo ant Mastoltia teip wadinamame siaruniname Kare Mete 1702 pagirtas pastojo, yra dabar i Abają pawerstas ir Miestelj wisokeropi Zalneri kribjda. Mastoltia Ciecorus su sawo aukštoju Swecciu Baloczujē nekurio Pono Polowzew Manēwerio Laike sawo Būwi yra pasidargēs. Bagotasis Kwarterōs Dūtoj is teip ilgay, kol Ciecorus Wiliams prie jo użfilalko, dāda kas Dienę wlenę Gelfelto Wezimą pilną puiklausjū Nojtū is pēitioj Prancuzijoj gulencziojo Miesto Nizza parsigabenti. Is Petersburktio yra 1000 Arklā bey 200 Wezimū i Narwą atfuiti.)

— Apie Briēmimą Ciecoraus Wiliamo, jam ant mastoltiskojū Manēweriū atfelidawūs, ficzton dar paminēti turime, kad tūkart, kaip prie Isfūpimo is Utrūto pas Jurū Krašto Tiltą Garbēs Kumpanija jo Wiborkisklojo Regimento stowėjo, jis Pasweikimū mastoltiskoj Kalboj istare, is to tenay, kaip mislytis galime, didis Dziaugsmas pasidare. Kaip pagal mastoltiskaji Paproti ant Pasweikimimo Ciecouri ant dailę ispyjausytū medinū Oliudū Društą bey Dūng, potam wiens Krūzas su wlenū Zalneriū Gērimu pridūdami buvo, paminejo Ciecorus pasidēkawodams, kad jis tas brangēsēs Domanas (tus Oliudus) Ciecorēnei nusiusēs. Panedēlj buvo prie Preobrasēnski-Regimento wieną Szwentę bekelant ant Lauko Diewo-Szluzma bey Parode pas Narwa laikoma, prie kuria Ciecorus bey Ciecorēne, Ciecorus Wiliams, Princas Endrikis bey Grosfkrštai su Lydetojels buvo.

— 21. Augustą. Manēweri pasibatgē rytoj pas Somolowo. Abudu Ciecoru rytoj Wafaro Laike jau i Pili Peterhof pasidūs.

Mishnij = Nowgorod, 20. Augustą. Netolj nu ficzion yra Dampšiepis „Gregor“ su 102 Personū, is didjaisūs Dalkēs Kupczeis, Nakties Laike użsiedegēs ir abelnay supustytas. Is Miego pabudusieji Kelewei fioko i Wandeni, prie to didis Skaitlus žmoniū nussendo. Per Lamork Sudegimą pasidarusoji Islada yra labay dibi; Posto Dalyjai yra drauge sudegē.

Is Lietuwōs bey abiejū Prūsū Prowincū.

Tilžėje, 20. Augustą. Labay piktis Szpitcbuks rodoš 9 Metū senajis Wainis B. is R. pastokēs, kursai wakar Wafare i Lode wieno Kupcziaus ant Priemiescio Meerwis isfakinti dawe, jey czionay wogti galētu. Tenay jis nu atrafujū Gērimū teip labay prifigēre, kad jis, kaip popirma is Lodes Rasēs 2 Markiu buvo pawogēs, Isėjimą

per jemaji Langą nebirado ir fityt tēno surastas tape. Jis tape Geriktel padūtas.

Tilžėje, 23. Augustą. Ciecorkiskaji Gelfeltrufis, kursai Ciecoru is Klaipeidē pargabenti tur, czionay Panedēlio Rymetj ant Žegoraus 7 ir 31 Miniuto perbēgē Kad Ciecorus pats per Tilžę perkeltaus, tur kaip žinoma, jis neużslaitys, tay Utarinke Rymetj ant toki Žeg. 5 nufidūs, kadangi Ciecorus jau Utarinke ant Žegoraus 6 pa Jstrutę nor buti, jey 1. bey 37. Kawalrjū Brigade awjwalghy. Użslaitymas pas Jstruturūs teip ilgay, kaip prie Golbapēs, buten wos pušantrą Aduņg. Is Lēck, tur Ciecorus Pestungōs Manēweri nor pribūti pasidūs jis Sere DOJ i Piliamą ir is ten is Sziepiū per Jures i Miestą Kiel. Parkelionimas i Miestą Kiel nufidūs Ketwerge, Pētnycoj Ciecorus jau wēl Potsdamē lebuti.

Tilžėje, 23. Augustą. [Aukštą Gyrū yra mustū Pestinintai nu 41. Regimento m Walsto Użweizdo Princū Albrekto gamy Pētnycoj je pas Gumbing podrang su Regimentu „König Friedrich III.“ Brigade Sustatyme Princū parodomū buvo; p Apjwalghimo isfistare Princas pries Regierungōs Prezidentą Steinmann: „Regiment „König Friedrich III.“ bey Nr. 41 yra labay sauti.“ Teipo praneša wiena Gumbing Seitunga, is kuriōs mes ir patirti gauname, kad tai Czesnei, turę Regierungōs Prezident Ketwerge Princū Albrekui ant Garbēs kele ir Oberjts Steppuhn, Romandiers mustū Bataljonū nu 41. Regimento pribuvo.

— Paminklas Giesmeninko Mor v. Schentendorf, Tilžėje gimusojo, yra dabar is Lēckimo-Wietōs i Tilžę parfustas. Pētnycoj po Pētū prasidėjo Darbas ant Paminklo Pastatymo. Kada Paminklas atbengiamas bus, isfisiol dar niera padawadhta; ta Dienē ale Tilžėje kaip Szwente su didje Isfiliū bus praleidjama, nēs Miestas per Pamiūbalminetojo Wyro ant Turgas Pleciaus, netolj Notujēs, ne menką Grozybę igys, kuriōs is isfisiol dar stokojo.

— „Jstrutēs Seitunga“ praneša, kad per Gendrolwystupą Rytprūsū Prowincōs i Wiet pasimirusojo Pono Karus Wystups Pōj Jstrutēs patwirtintas yra. Isfai aną Miest Septemberio Gale prafstosēs.

— Diewo-Szluzma Kurnebiltemis selamcziose Nedēlēs Jstrutj bey Allensteine busent itaisoma. Tą Diewo-Szluzmą tofke Kunigai nulalkys, kurie ant to ypatiskay ismofinti yra.

— Wandymai Ersatcrezernwistū, Pestinintawoitoy prasidēs, butent tiems, kurie Nedēliū ilgay jatnieranti tur, su 25. š. M. ir pasibaigs su 3. Nowemberiu š. M.; tiems, kurie ant 6 Nedēliū itraukami tampa bey Szulitū Molytojiems prasidēs Szluzma 22. Septemberi ir pasillaus teipjau su 3. Nowemberiu š. M., ant Wandymo pirmaji Syki prikojno Infanterijos Regimento 70 Wyrtū, anttraji Syki 65 Wyrtū itraukami bus.

Karaliauczujē, 18. Augustą. Princas Albrekis yra sendien anstij ant Žeg. 9^o czionay parwyfēs ir žmoniems ant Ulygū berpfaujant i karaliskaji Paloczū pasidawgē Birm Pētū tape Daržas „Waisenwahl“ lauk Miesto, tur Kartū Karalēne Luyze Nepalaimidō Metuse mielay użslaityti liūbėjo, aplankytas po to buwo i Piliamą keliaujama, o Wafare Princas prie Gendrolaus von Bronsart ant Czesniēs pasidawe. Ryttoj anstij bus 4. Infanterijos Brigade parodoma; ant Žeg. 12 ir 42 Miniutū Princas i Jstruti bey is ten i Georgenburkt isfeliaus.

Apšakymai.



Benno Mey,

Dantu Lektorius,
Tilžeje, Goldschmiedstraße 9,
ant Rampo Wasserstraße.
Kunstiška Dantu nū 3 Mk.,
Pripylimu jau nū 2 Mk.
Kaš pagedo 3 Stundūse pa-
taisoma.

Dantu Darbavieta nu M. Karpes.

Kunstiška Dantis, Plombie-
ravimus Dantu Bertaišmus.
Tilžeje,
Kazerndō Ulyczioj Nr. 23.
Repasitūrenczius
pritu as šabdien, uti Redeldte-
neje ne, nu Bėgoriaus 8 iki 9
Mymetyj.

Piningu.

Pasabniū te ant ilgo Gėžo
Hpotekiū Byczkū turtu nū
4% prasidedant be Tasso etc. (š.
diti. II. ir III Bletat turtū
Bmontū Piningū po 4 1/2 ir 5%
avis, jušū norint. Dalks Piningū
gra jau ir pirm Zgrazėravimo
šūdamā.

C. Albrecht,

Tilžeje, Mittelstraße 45.

Uš

Ju uš sawo Kelonēs rargryžēs
turu geru šwiežū šūmetiniū
mažū

Čauka Silkiu

Čerkes, turēs as sawo garbingėms
širfėjėms pigėy prisilulau

F. W. Eliseit,

Tilžeje,
Botie czia Ulyczioj Nr. 74
šale Jawū Turgaus.

Vežimo = Cepalus,

šilinus bey geltonus, ant Wandens
šautanczius, dibziuse bey mažuse
špūse, pardūda pigiausėy

Hermann Ziehe,

Tilžeje.

Roziu Balzamas

geriaus ir šauniaus Gydimo-
špalai prie šaudencziū Krucziū,
šaudulitū, Durtio bey Ugnies-
šonū, Peršigulėjimo, Šalaczi-
šonū i. t. t. — Gaunamas Deželėse
1 Mk. 50 Pf. bey 75 Pf.
šonat Kalkiū (Sakalū) Ap-
šėtoj Tilžeje.

Reine Ungarweine.

4 Liter feinsten abgelagerten Weiß- oder Rothwein (Auslese),
Mk. 3.40, franco sammt Käßchen gegen Postnachnahme.

Anton Thor, Weinbergbesitzer,
Werschetz, (Ungarn).



Labay haaney maczyjanti prie wisoliū Pilwo Ligū.
Nepereinama prie Walgio Renorešimo, Pilwo Silnybės,
Iwepancziō Jado, Pasiputimo, ruskio Ašfikwepimo, Pšowimo
Widuriū Sudiraimo, Dežimo, wisoliū Neczyštijū Pasidarimo,
prie Glemiū, Šetligės, Wymōs ir Paibaisėjimo, Galwōs
Škandėjimo (šey tafai nu Pilwo pareina), prie Pilwo Krampi
šietū Widuriū bey Susfikimjimo, Pilwo Apjankimimo su
Schubmarka. — Walgeis ir Gerimais, prie Kirmeliū, Bluzniēs, Kepeniū bey
Widuriawimo = Sunkenybū. — Preke ant Plečzės podraug su Wartojimo-
Pamotiniū 80 Pf., dwiguba Pleczka 1 Mk. 40 Pf. — Wyriaušis
ššijuntimas per Aptiekorj Carl Brady-Kremšter (Meruse).

Mariazellerin
Widuriawimo Piles.
Zau per Merus su geriausiu Pasifekimu
prie šantū ir šietū Widuriū war-
totofes Piles dakar tuleropay pastuy
šaitomos yra. Reik todėl ant wirhū-
niōšės Sargybės Markeš bey ant Pasirafymo Aptiekoraus C. Brady-Kremšter
padaboti. — Preke ant Deželės 50 Pf.

Mariazellerin "Magentropfen" bey "Abführpillen" niera ney
jotios Pasleptiniū = Priprowos, Padawadymimas yra ant šojnōs Plečzės
bey Deželės piluav pridūtas.
Giekarštwos, Mariazeller Magentropfen" bey "Mariazeller Abführ-
pillen" yra tikray gaunamos: Tilžeje pažyklamose Aptiekose, Magainėj prie
Aptiek. D. Fromelt, Šilūise prie Aptiek. Kaul, Kraupikšūse prie Aptiek.
Schimmel, Širwintntoj prie Aptiek. Rud. Saffran, Šeintrichswaldėj
(Gastuse) prie Aptiek. R. Lengnick, Kaukenuše prie Aptiek. S. Pankert.



Dro. Ferneš's Gynasties Essencas.

Wyriaušia Pardawimo Wieta: G. Lüd
Mieste Colberg.

Titra Pagalba

prieš wisas iš negero Sutromyšimo i. t. t.
Kraujo. Nykū = Tridintimo pareinanczes Ligas,
šaip antay:

Widuriū Krampi, Widuriū Škandėjima, Glemes, Walgio-
Renorešima, Wemima, pagednišus Widurius, Susfikimjima,
Galwōs Škandėjima, Udōs Neczyštuma, Mehlunge, Tran-
kima i. t. t. Nėy joki Pasleptiniū Priprowa, šadangi ant
Plečzės užrašyta stow, šas joje randasi.

Per ilgus Merus iweskas; Tuffanczej Atteštū bey Prisipa-
jinimū atšudhya gerą Maczyjima.

Wienat tikras su wirhūy matomaje Sargybės
Marke! Preke už Plečzką 50 Pf., 1 Mk. bey
1 Mk. 50 Pf.

Gaunamas Tilžeje prie Aptiekoraus Böhmer, Heinrichs-
waldėj (Gastuse), Kaukenuše, Rusnėje bey Melau-
kiuse Aptiekofj.

Hamburg - Amerikoniszka

Paku-Nugabenimo - Akciju-Draugyste Express-

bei
Pustdampsziepiu Begimas

nu Hamburkio iki New-Yorko

prie Southampton pribegama.

Begimas per Swietjures patenka
kokes 7 Dienas.

Priegtam wis dawadningai ir šaip paprasta su
Pusto-Dampsziepipims gali keliauti tarp
Havre-Newyork. Hamburg-Westindien.
Stettin-Newyork. Hamburg-Havanna.
Hamburg-Baltimore. Hamburg-Mexico.



Keleiwjel, kurie Maskolijoj gime, tur kreiptis pas J. Bouvain,
Eydtkunus bei J. Abellmann, Klaipedoj kurie Agentai yra su Pawe-
lyjimu nu Waldziōs. [Nr. 557.]

Kiaulin Roju Ligai

Geriausė Briprowā ant Mlaikymo
bey ššgydimo Rošū Stāds prie
Klauliū; 1 Pakā už 2 Markiu,
3 Pakus už 5 Markius.

Kiaulin Pulweres

prawaro Kofuli, begancze Ugni,
Widuriū Traufima, padidina
Estumq ir palengwina Ruperėjima;
1 Pakā už 50 Pf., 6 Pakus už
2 Mk. 50 Pf.

Widuriu Traufimo Pulweres

tikray ir greitay prte Arklia maczy-
janczes 1 Pakā už 2 Markiu,
3 Pakus už 5 Markius.

Utgawimo = Briprowa

prieš šššnerima, Šušidaužima,
Traufima bey Gėlma prie Arklia
bey Galwija 1 Plečzkā už 2 Mk.,
3 Plečzkas už 5 Markius.

Uzzandziū = bey tetancziū Wietu Pul- weres

Maczyjime nepereinamas 1 Pakā
už 1 Marki, 6 Pakus už 5 Mk.

Pulweres Karwiems

prieš širštā, ilgā, mēlinā bey
wandenitā Wieng; jos apšaugoja
prieš Rusubėjima ir padidina
Karwiū Estumq. 1 Pakā už 1 Mk.
6 Pakus už 5 Mk.,

šaip ir

Swiesto - Pulweres po

50 Pf., Swiesto - Parwa

po 50 Pf, Šilojimu - Pul-

weres Karwiems po 50 Pf.,

Čyštijimo - Pulweres Kar-

wiems po 1 Mk, Kirmino-

Piles Arkliems po 2 Mk.

50 Pf. 1 Plečzkā prieš

Uzzandes, Pūwimo - Wežī

už 3 Markius, Tepalus

prieš pageduses Rojes už

2 Mk i. t. t. Briprowū

Sustatymai yra dyšay ir

frankierotay pristuncziami.

Briprowos winaut tikros

gaunamos

Mēlaukiū Aptiekofj

G. Böhmer.

Škrietimo Dalyfus!

Superphosphatā, Kaulū-

Miltus, Thomaschlacke,

Rainitā, Škrietimo-Gypšā

ir teip toliaus
prisulo
Carl Manleitner,
Tilžeje.
Čepat štori Jawū - Šafai
bey Wežimū - Apšlotes.

Marienburgisches Luterijos.

12. Arkliu Luterija.

Frankimas 17. Septemberi 1890.

2400 Laimėjimu, Merczia 85875 Mk.

Wyrtausėjai Laimėjimai:

5 apfinkytos Karietos,

tarp ta 2 su ketureis Arkleis,

72 jojamu ir wazinjamu Arkliu,

prie ta 5 balnoti Arklei ir.

Linjai po 1 Marki, 11 Linzu 10 Pak.,

uz Pustpinigius ir Laimėjimu Raistus 30 Pf. ipaczej, prives-
lyja ir isklunczia:

Carl Heinke,

Ciecorhtes Banke Giro-Conto. Adresas telegrafiskiams Zmokejimams „Heinke Berlin, Linden“.

Linzu Marienburgiskiei Arkliu Luterijal po 1 Marki Tilzeje yra gaunama prie

5. Piningu Luterija.

Frankimas 8., 9. ir 10. Oktoberi 1890.

3372 Piningu Laimėjimai = 375000 Mk.

motetini Dancoje, Breslawoje, Hamburghje ir Berlyne.

Laimėjimai gatawais

1 à 90 000 = 90 000	50 à 600 = 30 000
1 à 30 000 = 30 000	100 à 300 = 30 000
1 à 15 000 = 15 000	200 à 150 = 30 000
2 à 6 000 = 12 000	1000 à 60 = 60 000
5 à 3 000 = 15 000	1000 à 30 = 30 000
12 à 1 500 = 18 000	1000 à 15 = 15 000

Linjai po 3 Pak., Puse Linzo po 1,50 Pak.,
Pustpinigei ir Liste 30 Pf. ipaczej, primelhyja ir prifunczia:

Linzu wyrtausioji Pardawimo Bieta,

Berlyne W. po Liewomis 3.

J. Repländer'io ir Sunaus.

Das größte Glück auf Erden

ist nicht der Reichtum an Geld und Gut, sondern die Gesundheit. Viele Kranken erkennen ihre wahren Leiden nicht, und lassen sich als Magenranke, Blutarmer Bleich- und Schwindfüchtige behandeln. Betrachte man nun bei den meisten Kranken die sich zeigenden Symptome genauer, so wird man finden, daß Wurmrkrankheit die Hauptrolle spielt; so manche Medizin wird gegen obenstehende Leiden eingenommen, wäre aber besser ersetzt durch ein Wurmmittel des bekannten Spezialisten Theodor Konekly in Stein bei Säckingen. Die sichersten Symptome eines an Bandwurm, Spuhl- oder Madenwürmer Leidenden sind: Abgang nudel- oder kurbisähnlicher Glieder und sonstiger Würmer, sowie Blässe des Gesichts, matter Blick, blaue Ringe um die Augen, Abmagerung und Verschleimung, stets belegte Zunge, Verdauungsschwäche, Appetitlosigkeit, abwechselnd mit Heißhunger, Uebelleiten, Ausstoßen eines Knäuels bis zum Halse, stärkeres Zusammenfließen des Speichels im Munde, Magensäure, Sodbrennen, häufiges Aufstoßen, Schwindel, öfter Kopfschmerz, unregelmäßiger Stuhlgang, Jucken im After, Koliken, Röllern und wellenförmige Bewegungen, dann stehende, saugende Schmerzen in den Gedärmen, Herzlopfen, Menstruationsstörungen. — Zahlreiche Atteste aus allen Kantonen beweisen die Vortrefflichkeit der Methode. — Dauer der Kur 30—60 Minuten ganz ohne Berufsstörung. Bei Bestellung ist Alter und Geschlecht des Patienten anzugeben. Die meisten Kranken, welche solche Mixtur versuchsweise nahmen, waren von Würmern geplagt, während andere damit die dem Körper sehr dienliche Entfernung aller Unreinigkeiten zu ihrer Zufriedenheit erzielten. Die Kur ist unter Garantie der Gesundheit vollständig unschädlich.



Remontu Virkimas.

Seredoje 3. Septemberi sim., nu Vietu ant 1 Zieg.
ir Ketwerge 4. Septemberi sim., nu Nyto ant 8 Zieg.

Tilzeje ant Angeriu prie Reitbonės;

Utarinke 9. Septemberi sim., nu Nyto ant 8 Zieg.
Ziluse;

Seredoje 10. Septemberi sim., nu Nyto ant 9 Zieg.
Naujojoje prie Viermann'o;

Ketwerge 11. Septemberi sim., nu Nyto ant 9 Zieg.
Kaufenuse perku ap

Balnieri Arklius 4 iki 7 Metu senus, na 5 Peda
1 iki 6 Coliu Didumo.

Rose, Leipckijje.

L. Meyer, Reiden u. St. Ludwig



Schweiz Elsass
versendet franko gegen Nachnahme ge-
reinigte Bettfedern
pr. 1 Kilo 60 g u.
80 g ferner: dampf-
gereinigt, ärztlich
empfohlen à 1 Mk.
Für feine Deck-
betten à 1.50, 2.-
2.50 u. 3.-, Prima
Daunen à 3.-
5.-, 6.- u. 7.-,
Rosshaare à 1.20,
2.- und 2.50. Ma-
trattenwolle à 1.
1.- und 1.50.

Wiederverkäufer Rabatt!

Stiebu-Kulimo-Mashynas,
Spragilu-Kulimo-Mashynas,
pagal naujausią pogerintą Šialšymą
geray diebtas, prifulo wifokero-
puse Didumuse po Ušfistowėjimu
uz gerą Gijimą ant pasabnū U-
mofėjimo Iškiderėjimū.

Carl Manleitner,
Tilzeje.



Szwiezes

Silkes

skitose Baczkose, kaip ir pagal
Kapa pardūda pigy

Hermann Ziehe,
Tilzeje, Wofiecz. Ulycz. Nr. 16.

Siekartima, wadinama
Dr. Spranger'io Magentropfen,
gelba tūjan prie Biduriu Ne-
galiu bey Krampio, Wymōs,
Galwōs Skandėjimo, Pilwo-
Skandėjimo, Biduriu Nufstumo
ir piko Ušfiduėjimo, Apšwai-
gimo bey Kraujo Pogedimo.
Prieš sunku Biduriawimā gra
ji labai gera Priprowa, kuri
greitay ir be Skandėjimo leng-
wius Bidurius padaro, o ir
Nora Walgymo padidina.

Gaunama Tilzeje Aptēkose,
wyrtausia Bieta S. Wächter'io
žalioje Aptēkose, Pleczkoje po
50 Pf. ir 80 Pf.

Gelzines

Plumpas

(Szulinius).

Ulyci sz. z. Kiezo, Sta-
dzio-ebd uKelnorės-Plum-
pas su spyzine Nura, Wif-
ant Bartojimo gatawa, teip
ir labai sauney dirbanzės
Criutu = Plumpas be
Criutu-Šfidalytojus
gawau patlab is geriausia W
kietijos Fabrika ir prifuk-
tases Priewolei atfirandant

Carl Manleitner

T. l. jėzi
Primit.: Szepat lymū
Molio-Ruros wifokero-
Platumse bey Šgiuse ant W
dens-Ruleidimū i. t. t.



Wiena Gruntflu

Bakalnes (Lanfōs) Kampe, ne
nu Szafijos, Turgaus. Wi-
bey Bajnyczis gulenti, 224 W
didi, podraug su naujomis
bonis, nor Ukintus su Ga-
doryškes Daitais bey siome
Pjutimi, o ir be tujū, t
pigey pardūti arba ant felia
parrandamoti. Kur? Ant to
šliepja Drutorija šio Daitfo



Wiena Gruntflu

Piktupēnuse, netoly nu S
jōs, 32 Murgū didi, kal
1Kulimo-Mashyna, 12
2Karwi, 4Awis ir 4K
les nor perdūti
Nafle N. Beterate
Piktupēnuse.



Priedelka prie № 35 „Tilžės Keleivio“.

Tilžėje, 29. Augustą 1890.

Į Lietuvos bei abiejų Prūsų Provincijų.

Kagainėje, 15. Augustą. Per nebabo-tingą Apšėjimą su Szowimo Priprowa praėjusioj Nedėdienėj lengwey didėnis Negilutis butu galėjęs nusidėiti. Wiens užaugis Gaspadoraus Sunus darbawojos su wieniu Rėwolweriu, kursai pagal jo Dumą iustis buwo. Umay Szuwis pasleido ir wienai užaugusei Mergelėi teip arty pro Galwą prauje, kad ji tūjau parpūle. Įgastis ne mentas buwo. Kaip ale greitay jei ant Pagalbės šokama buwo, pasikėle si rods be jokio Pajėdimo, wienof prie wisā Sanariā drebedama. Kulla po Sztaudo Platumu pro jōs Galwą pralekusi ir i prieskaiš esancjeje Sieng ismegusi buwo.

Kušuėj, 20. Aug. Wafar Pėtā Laite asirado Staldyje Butelninto Adomo Sauntaus Šypškrantoj Ugni, kuri didžiam Karšezui beponawojant labay greitay toliaus išsiplėte ir keliū Aboniū Laite is Medžiū budawotases Trobas (Staldi bey Gywenamaję) i Pelenus pawerte, prie to ir Gaspadorystis Daiktai, kaip ir prie Kėdės pirakintasis Szū sudėge. Priežtam prie šitōs Ugnies ir du žmogaus Gywaszciu Galg gawo; du maži Rudiktu, šoku 4 Metū senu, špieliamo aname Staldyju su Szjenu ir tokiu Budu nienamandamu i Smerties Bėda parėjo, kurioje jadu nujuwo. Mištyjama, kad ana Ugnis per tudu Rudiktu bus pasidariusi, nės Rudifel esantis pirm Ugnies su Brėzūfais špieliamę. — Pirm keliū Dienū parėjo czonay Darbininkū Šypdikis Szulcas prie Miltū Perlodawimo i wieną Waltę i Nepalaimą. Jis du Centneriu sunku Zafq ant Rugardōs nešdams ir ant wieno Laipto eidams pasprudo ir su Galwa teip nepalaimingay ant wieno kieto Daikto pūle, kad per tay Smaginiā Sukratimas bus nusidawęs.

Seckenburg, 19. Augustą. Netoly nu šiczon gulencziame Rastauņu Kieme tape praėjusioj Nedėlėj Strēs Urėdininkui S. bey tojo Kaimynui D. 3 Laimal su Pjuku perbjauti ir pasfay minėtam D. priklausančyšis Szieno Rugis praėjusioj Naktyje sudėgintas. D. kursai Urėdininkā prie jo czonay labay priegebingusji ir sunkusji Apjūrėjimo Keltolai ant karaliskū Wandeniū palydėti liūbėjo, turėjo nekaltu Budu drauge Įšladą gauti. Be Abejojimo czonay nu Juwitā, Medžiū bey medinū Gywoliū Wagiu darytas Atšiferėjimo Darbas bus išpromytas tapę, ale ir kiti žmones gauna pasigūsti. Teip nesenej wiens Walkuns buwusji Gaspadininkā S. is Rastauņa, kursai dwi Žiuponi ant Apšilankymo palydėjo, ant atwirōs Ulyčiods užpūle. Rods jie si Syki palaimingay pasprudo, ale prie Sugryžimo, kur Įbaugin- toses dėley Vaimēs Wandens Kelq buwo Aprustos, tape jie wēl su atwiru Pelliu užpūlti. Pirmutinuse Metuse Firsterui Fr. Meyrunuse bey Gaspadininkui S. Kieme R. bepi Szieno-Rugei sudėginti tape. Ir daugel šwetimiams Randoriems yra Szienas tanfey uidegtas tapę, Kartais Rugei tūnt ir kiti ant Apwertimo pargabenti tape, kad Apaczioj Polai nu Renaudėliū su Pjuku perbjauti buwo. Pirm keliū Metū tape Mofytojui R. Kieme R. didis ant Lauko surasts Almū pro Bangq i

Stubq imestas, kursai bewel jo Rudiki butu užmušęs. Kad Rastauņuse Szandars butu istatomas, tay rasi anos Balamutyškes pasiliantu; tas Szandars ir šelp gana Darbo raktu, kabangi šis Kiemas daugiaus kaip 500 Dusiu tur.

Schenkendorf pas Laufnę, 20. Augustą. Szendien perfektiawo šiczon Regierungōs Prėzidents von Heydebrandt und der Lasa su karaliskoju Landrotu Robert-Tornow is Labgawōs, Joršmistru E., Barunu Gustedt bey 2 Regierungōs Ašessoriu per musu Kiemā ant Dampšlepio Maybach is Labgawōs pareidami, jeib Kolonijas ant didžiošes Welėnā Peltēs apžwalgytu. Didėnis Štattlūs musā Gywatiniūka priėme Bonus, Regierungōs Prėzidentq per aufstaj ghwq iššaukdami, kursai už tay dėlawodams Cicora per aufstaj ghwq iššauke ir kuriam Iššaukimū Susieju- sieji pilni Dziaugsmo pritare. Kaip potam tie Bonai prie Gaspadininko Pono Heinrich Šerloff dar Tafę Kapijōs buwo gėre, pasidawe jie su Wežimais per Kolonijas Rōnig- grās, Neubruch, Timber, Langendorf, Karls- rode, Franzrode, Wilhelmrode, Sussmilken, jeib is ten per Wilhelmswerder i Melankius keliantu.

Ystrutij, 21. Augustą. Įš Georgen- burkio yra wienai Geltungai musā Miesto šiteipo rāšoma: Ant Priėmimo Princo Al- brekto buwo Georgenburkio Dwaras (prie Ystrutis), kur Princas Manėwerio Laite sawo Dumi yra pasidawęs, labay gražej iššipūšęs. Jau pas Ystrōs Tilg Garbēs Wartai stowėjo, kiti Garbēs Wartai šefēs pas Želgā ant Dwaro bey ant patis Kiemo. Dwaro wpriaus Troba buwo puikėj išplagūta. Įš Miesto bey Apygardēs didi Pulkai žmonia, is Daltēs su Wežimais, is Daltēs pėsti parėjo buwo, jeib Princq matyti gawtu. Nu Georgenburkio Karcziams iki Uzwajlawimo ant Dwaro Kiemo buwo Urėdininkai bey Darbininkai Pono von Simpson abtūsey Kello pasistoję. Ant Uzbaidōs parėjo Szui- lokai is Georgenburkio bey Leipeninkū Szuilā, Mergelēs ant wiendōs, Watkelei ant antrōs Pusēs. Wisi Waišiniai gražius Plagus neše, su kureis jie Princui prieskaiš mojo, o Mer- geles Kwielfas mete. Ant Žėgoraus 6 Wa- lare Pons von Simpson sawo aufstamjam Sweczui ant Garbēs Czėni teip wadinamoj Riteriū Swėltyczioj keldino, ant kuriōs didis Štattlūs Patwietimā buwo išsiustas. Prie Czėnēs radosi wisi Komandierai šiczon bey Apygardėj ikwartierūjū Jalnieriā, Sztab- cfcicrat bey šeli Eskadrūnā Wyresnieji, Re- gierungōs Prėzidents Steinmann is Gumbinēs. Czėni belankant špieliamo Trompeterēi lietu- wiškojo Ulonā Regimento Nr. 12 bey lietu- wiškojo Dragunū Regimento Princ Albrecht po Wėdimu Sztabstompeterio Berger is Tilžēs. Ant Žėgoraus 8 prašidėjo didis Capfenstreikis, furlam hale minėtūjā Trom- peteriā ir wisi nu kiti Artybėje esancziū Regimentā prisidraugawojo. Kaip temti pra- dėjo, pas Georgenburki dar daugiaus žmonia susirinko, didieji Pulkai Karcziams Patalpōs nebrado; welkej didis Lytus prašidėjo, ir daug nu Susiejusūjū turėjo atgal i Miesq gręsti. — Apžwalgytas abiejū czonay jutrauktujū Kawalrijōs Brigadzū per Princq

Albrektą ant Pyragnū Esfercierawimo- Pleciaus nusidawe šendien anšty ant Žė- goraus 7 1/2 Ant Žėgoraus 9 1/2 ikūpe Princas wēl i Wežimq ir pasidawe, palydėtas nu Landroto Braš bey Rittermarionlēs von Simpson, atgal i Georgenburki. Pas Pyragnū Szastij wēl didis Pulkš žmonia pasistojęs buwo, tarp kurio Gymnazijōs Szui- lokai is Ystrutis bey Seminaristai is Kara- lenēs stowėjo.

Pilkainėj, 18. Aug. Labay baisu At- škeršijimu išpromyjo nesenej wiena Szlu- jauninte nu Žemēs, kuri sawo Gaspadoriems buwo šalinubėgusi ir potam nu Policijōs wēl sugražinta tape. Ana Merga turėjo Škunėj Darbo ir prie jōs wiens majas Szunelis, kursai nu wisā Namiskū labay mylimas ir lawojamas buwo, drauge radosi. Umay tas Gywolelis šalin prapūle ir nors jo wisur daug jėškoma buwo, tay jis tikt niekur nebūwo randamas. Kaip po šoku 10 Dienū Rugei turėjo buti kulami, anai Szunelis powisam linksmas is Rugiā Kupėdēs iššoko. Potam išširode, kad ana Renaudėle pilnas Rugiā Pėdas ant to Szunlēs buwo užmetusi, jeib ji nuslopintu. — Ropuczū Buwimas šiczon wis daugiaus platinas ir ant daugel Laukū jau Puse wisā Ropuczū nu šitōs Ligōs sugrėbita yra.

Karaliaucziuje, 16. Aug. Wiena Ceit- tunga šio Miesto šiteipo praneša: Ir Szpic- butai prie Įššitrymo šiemis pamėgstancziū Daiktū akylt tur buti, kaip toktai šekantysis Aštitkimas atludypis, kursai wafar wienoj Žėgoriū Kupczystėj Ulycz. Holzstr. nusidawe. Wiena Moteriklė i anq Kupczystėj istojo ir Dowan- dōs ubagawo, prie to ji Progōdō rado, wienq pas ję stowenti žadintimo-žėgoru su tokiu Bułlumu i wienq jōs placziūjā Delmond ikisti, kad ir Moni- antks prie tokio nepasafomo Greitumo Garbėbutu turėjęs. Ta geroji žmona buwo ale sawo Darbq — be žadintimo-žėgoraus atlikusi; nēs is Netyczlā buwo tas Žėgorus ant pacziōs Wagystēs Abnydōs stathyš ir Wagella ne- mentay iššigando, kaip jōs Delmone Žėgorus brazdėit ir šambėit pradėjo. Tay buwo žadintojis, kursai eiti pradėjo ir Kupczū op- sate, kur jis dūges. Dabar, kaip mišlytis galime, dar wiens žadintojis parwadintas tape — tay buwo Szutmons, kursai Wa- gellq i Policijōs Kalėjimq nugabeno.

Čbingoj, 15. Augustą. Wiens Wėjo Sukuryš sugrėbe wafar Wafare is Kahlberg (nu šwiejūjā Ropā) atgalsugrystantyji Damp- šlepi. Ros ant Szlepio ne twirtay padru- tinta buwo, tape per Krafq i Wandeni nufmogta; Repures, Mentelē, Šlepetos bey Szirmai lėkē i Mares. Gelžiniošes Sztangos, kurios Audiklo Dangalq pries Saulēs-Szwiesq neša, tape perlaustos, ir arty Stowentiejū tūmi pajestit tape, kaip jōs sugruwo. Damp- šlepis dėley didžiojo Dro Spaudimo labay ant wieno Szono pakrypęs buwo ir Dyras tay yra, kad ne powisam apwertas tape. Ant Palaimōs prie šitōs Keltōnēs ir šeli Biekorei buwo, kurie Pajestiemis ant Pagalbēs parėjo.

Szwieziausioses Žines.

Klaipėdoj, 26. Augustą. Cicorus jau ant Žegoraus 2 po Pėta sulankamas burvo, ant Žegoraus 1 1/2 parejo ale is Lybawos ta Depebe, sad tum Czėsu Szlepis „Hohenzollern“ tenay prabėges. Po Pėta kune neperstotinay lyjo ir ant Jurk Wėjas didzius Wolus ware. Pries Žegoru 5 tape ant Lotisū-Turmo per Plago Žhplėtimą apsakyta, sad Szlepis „Hohenzollern“ pristartinas. Ant Žegoraus 6 parejo ansai Szlepis i Osta, o ant Žegoraus puse 7 Cicorus ant Zemės Krašto uzkėpe ir nu Regierungos Prezidento von Heydebrandt, Landroto Franz bey Oberburgemistro König pasweltintas tape. Botam Cicorus wisiems Warpanis bestambant per ispuštaji Miesą wastawo, i Tauverlaus pas Luyzes Aužulą pasidawe, ant Žegoraus 8 wėl ant Szlepo sugryjo ir Wakarene laite, o Nakti jis Gėlželtruktio Wejime praleido ir sekanti Ryta per Tilžę pas Nruti ant Manėwerio šifeltawo.

Turgaus Pries Karaliaucziuje

27. Augustą.

Už 100 Sworns Szieno 1 Mt. 80 Pen. iki 2 Mt. 30 Pen., Szandū 1 Mt. 42 Pen. iki 1 Mt. 67 Pen., Awiecziu — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., Rugiū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., diogziujū Miesiū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., majuziū Miesiū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., Awiziū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., rainiū Žirniū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., baltū Žirniū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., u naujasi Sz-

veli Kopuczū 2 Mt. — Pen. iki 2 Mt. 50 Pen., už Swarą Zautiendis 50 iki 75 Pen., Kiaulėdis 60 iki 85 Pen., Awieste 50 iki 70 Pen., Weršienis 55 iki 70 Pen., Swieste 1 Mt. — Pen. iki 1 Mt. 20 Pen. nū 15 Kiaušis — Mt. 70 Pen. iki — Mt. 90 Pen.

Turgaus Pries

nū 23. Augustą 1890.

	Tilžeje		Klaipėdoj	
	Mt.	Pen.	Mt.	Pen.
Kwėczei	850	9	720	750
Rugei	680	7	550	580
Mezei	640	670	430	460
Awijos	560	680	320	350
Žirnei, ball. rain.	8	850	8	850
Koputes	180	2	180	2
Kiaušei ant Kapos	250	—	260	—
Swiestas	80	95	80	90
Kiauliena	60	70	60	70
Zautiena, geriausoji	55	70	70	80
Weršiena	40	—	40	60
Awiena	45	60	40	60
Sziens uš Centneri	170	2	150	2
Szandai	—	—	180	2
Szandai uš Kapą	18	21	—	—
Semenei uš nauj. Sziep.	10	11	—	—
Timotai uš Centneri	18	21	—	—
Kruštėne, prastai uš 2	—	—	—	—
Awiziū Krūpai / Swarą	44	—	—	—
Einai uš Centneri	—	—	24	—
Malka, miulsta	—	—	46	48
Malka, kietā	—	—	48	50

Berlino Pries Depebe.

Rublis Bepietaus: Piniugūte 27. Augustą. 100 Abl. 246 Mt. 60 Pf.

Malkos Pardawimo Termynai

nū 1. iki 7. Septembri 1890.

- 3. Sept. ant Žeg. 10: Łazdeniše prie Meyer, Oberfiršterijės Ušballen.
- 5. 10: Łasbinehlen (Karcziamaš) Oberfiršterijės Wešballen.
- 5. 9: Saugūte prie Šilke, Oberfiršterijės Norkaiten.
- 5. 10: Pėišendorp prie Struppel, Oberfiršt. Pėišelwalde.
- 5. 10: Nauffeden prie Ziehe, Oberfiršterijės Zura.

Powisam be jokio Skandėjimo

prowijja daugiausiose Aptiekose gaunamoses tikroses A. Brandio pagerintosės Szweicercpiles. Tay yra wienatiše Prieprawa, kuri wisiems pagal medicyniską Motlę daromiesiems Prashimams powisam teisi pastoja, butent prie kietā Wiburū, Sutromwijmo Tikdinalmo, Szirdies Drebejimo, Kraujo Atsiverjimo i. t. t. Wienat tikros tikt tos Dezeles su raubonu Kryziumi bey Warbu A. Brandi tierā, wisaš fitas nerelk priimti. Wyriausia Pardawimo = Wieta Liuta Aptiekos Karaliaucziuje, Hintere Wostadt Nr. 5. 1 Marki 10 Pf. Posto Markese isuntant yra jos wisur frankierūtay i Prowincą, kur tikt norima, prisiuntamos.

Upsakymai.

Rechtsanwalts

lawo Dumo pasidarsis ir gywenti aukštojoj Ulyczioj, Bute Kupcziaus Bono A. Herbst.

B. Fuchs.

Bangšiona.

Walfai, kurie aukštesnė Szuilė aplanko, prie manes melingai priimami ir gerat laikomi.

M. Reckstadt,

Tilžeje, Kirchenstraße 11.

Rafyniu-Alejans, Bumelijos,

Bergiško Trono, geriausiu Wejimo-Tanku yra labai pigai pardūdama

Karl Bieck'io

Špardawimo, Tilžeje, Wokiecziu Ulycz. Nr. 23.

Arimo-Plugus,

Miesimo-Plugus,

Karnelio-Zagres,

Kaupawimo-Plugus,

Muliatwimo-Mulius,

Ekeczias bey fitas

Dirmos-Pruprowas prisiulo

Carl Manleitner,

Tilžeje.

Ant wiso Swieto pagirtasis nū Uredu megintasis

Ringelhardt = Glöckneriškas

Ronu- bey Gydimu- Plosteris*)

įgghdo wisaš Putmenius, Gumbus, Dederwėnes, Ronū Karšti, surą Bėgimą, Wežliges, Kaulū Puwimą, piktus Birštus, Szalcziū Gumbus, Ronas is Sufidėglimo, Wistaktus, Iškimūšingū, Škilwto Resweikimū, Kaulūge, Gelimus ir t. t. greitai ir nūgrnėzei.

*) Su Sargybės Marke ant Deželii gaunamas po

50 Pf. (podraug su Wartojimo - Pamokinimu) daugiausose Aptiekose, taip antay: jaltiojose Aptiekos Bono G. Döhmer, Tilžeje bey wifose litose Aptiekose; Aptiekos Bono R. Kauffmann, Münchenhofstraße 11, prie H. Kahle, Altstadt, Langgasse 74, G. Müller Bergplatz 2 bey wisaš Aptiekū Karaliaucziuje; Erich Riser Katchuziuse; Fr. Hinz Piliawoj; taip ir is Aptiekū Miestū Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Įstrutės, Kaufenū, Kraupiškiū, Labgawos, Letcū, Mėlaukiū, Klaipėdos, Piltainės, Prėkules, Ragainės, Rusnės, Škaišgirtū, Sztalupėniū, Žiliū, Teplawos, Weluwos i. t. t. Gydimu-Atkludymai tenay yra parodomū. Primin. Reik geray ant wirsny stowencziūs Szutemarkės padaboti.

Ant Žeguojimū

prisiulo

Birštines, Szlipsis,

Kelnepius, Korzetus,

Pinikus bey

Dowanojimo Dailysus

is Tiesos nusišdywytinay

pigey

M. Sadfelberg,

Tilžeje.

Pigei!

Sztangu Gelezies,

Miu,

Decimal-Wogu,

Sworn,

medinin Durin,

gelez. Belenwiecziu Plotu

plotktu Czerpim,

litu Czerpim,

Kafal-Czerpim,

katy ir wisaš litu Gelezies

Taworu prisiulo uz labai piges

Prieses

J. A. Schulz,

Tilžeje, prie Janu Turgaus.

Pigei!

Matruzi Szluzmos Kungos

yra gaunamos prie J. Rehländerio bey Sunans.

Kokius 2 iki 3000 Stukin

šweiku genu Anzulu

12 iki 16 Coliū prie šorošo Galo, yra ant wieno Dwaro Klaipėdos Kreize pacztoj Cirioj pardūdami. Piktū Rorentiejū yra meldziami, Gromatas po Uzasu R. prie Bono Hermann Fischer, Klaipėdoj, Töpferstraße, atdūti.

Sechzig Kirchenlieder

für die Schule.

Vorrätig bei

J. Rehländer & Sohn.

Liefarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche

Heilsalbe,

atima Karšti bey Skandėjimū wifoms Ronoms bey Skandulėms ir prawaro tolesni Pastipitiniū, istranta wifus Pultus be Prowimo, įgghdo trumpame Czese kiekiewą Rong, taip antay: piktus Birštus, wifokius ir pase-nusius Skandulius, taip antay prie Kojū, nuhalusius Sanarius, piktą Krutinę. Prie Kalko Skandėjimū, Durimo bey Nagardis Durimo, Spandimo, Płehimo ji tankej Palengwinimo būda.

Gaunama Tilžeje Aptiekose wyriausia Wieta G. Wächter'io žilioje Aptiekose, Deželėse po 50 Pf.